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Resumen ejecutivo1

 Exportaciones no petroleras Balanza comercial
 no petrolera

USD 19.331 MM 
18,6% -USD 1.527 MM

+USD 3.034 MM

 Importaciones no petroleras

USD 20.858 MM 
20,2%

+USD 3.508 MM

5 PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA

5 PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

5 PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA

USD 3.971
millones

13,2%
Estados Unidos 

USD 5.272
millones

62,7%
China

USD 878
millones

17,9%
Colombia

USD 2.788
millones

17,5%

Estados Unidos 

USD 5.674
millones

22,9%

China

USD 1.804
millones

16,7%

Colombia

USD 1.105
millones

35,2%

Brasil

$2.853
MM 

-7,2%$6.794
MM 

42,9%

 Banano   Camarón

$870
MM 

Flores
Naturales 

5 PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$1.057
MM 

43,3%
Otras Manufacturas 
de Metales

$925
MM 

10,6% $822
MM 

6,8%

$790 
MM 

37,4%
$647
MM 

8,7%

Medicinas

01

DATOS ENERO A NOVIEMBRE 2022       

1. Los valores se reportan acorde al periodo analizado y se presenta la variación anual en porcentaje.
FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

Polìmeros 

Automóviles
Livianos

3,1%
$1.165
MM 

38,9%

Concentrado de
plomo y cobre

     El BCE desde enero 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras.

USD 3.500
millones

2,2%

USD 2.322
millones

17,2%

Unión Europea

$1.253
MM 

9,2%
 Enlatados 
 Pescado 

Residuos del 
Aceite de Soya

Unión Europea
USD 851
millones

-5,6%
Rusia



Ecuador en 
el Mundo

  EXPORTACIONES
    Enero - Noviembre 2022

EXPORTACIONES TOTALES
USD Millones

EXPORTACIONES NO PETROLERAS
USD Millones

15.867 

  02FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

22.329
20.355

26.699
24.597

30.052

0

8.000

16.000

24.000

32.000

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

VARIACIÓN
ANUAL
22,2%

+ USD 5.455 millones

13.650 
15.105 

18.092 
16.297 

19.331 

0

8.000

16.000

24.000

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

VARIACIÓN
ANUAL
18,6%

+ USD 3.034 millones



EXPORTACIONES PETROLERAS
USD Millones

03FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

Ecuador en 
el Mundo

EXPORTACIONES
 Enero - Noviembre 2022

$6.794
MM 42,9% +2.039 

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO TRADICIONALES

$250
MM 

-4,5% -12

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Variación 
Anual 

USD MM

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Variación 
Anual 

USD MM

$3.566 
MM 9,1% +299

$2.853
MM 

-7,2%  -221 
 Banano  

$1.165
MM 

38,9% +326

$870
MM 3,1% +26

Flores 

 Camarón

$775  
MM 

6,1% +45

 Cacao

Pescado

$451  
MM 

33,4% +113

 Otros

$748  
MM 51,5% +254

Oro 

$606 
MM 10,9% +59

Otros Productos 
Mineros 

$1.253  
MM 9,2% +105

Concentrado de
plomo y cobre

$9.258
MM 

$1.462  
MM 

30,6%

20,8%

+2.169

+252 

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Petróleo Crudo

Derivados Petróleo

Variación 
Anual 

USD MM

Otros 

 Enlatados 
 Pescado 

+ USD           millones

8.680 

5.250 

8.607 8.300 

10.721 

29,2%
2.421 

0

2.500

5.000

7.500

10.000

12.500

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

VARIACIÓN 
ANUAL



Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

8.810,6        10.191,4      15,7% 1.380,8        9.159,1        11.123,5      21,4% 1.964,4        

Camarones 3.823,5        5.323,3        39,2% 1.499,8        4.755,1        6.794,3        42,9% 2.039,2        

Banano 3.566,5        3.381,4        -5,2% -185,0          3.073,1        2.852,6        -7,2% -220,6          

Cacao 815,5           817,5           0,2% 2,0               730,6           775,3           6,1% 44,7             

Pescado 249,8           289,9           16,1% 40,1             262,0           250,3           -4,5% -11,7            

Otros 355,4           379,3           6,7% 23,9             338,2           451,0           33,4% 112,8           

6.294,3        7.900,5        25,5% 1.745,5        7.138,0        8.207,7        15,0% 1.069,7        

Enlatados De Pescado 1.171,0        1.262,5        7,8% 91,6             1.147,1        1.252,5        9,2% 105,4           

Concentrado De Plomo Y Cobre 306,2           920,6           200,7% 614,5           838,6           1.164,6        38,9% 326,0           

Flores Naturales 827,1           927,3           12,1% 100,1           844,0           870,2           3,1% 26,1             

Oro 378,5           572,6           51,3% 194,1           493,5           747,8           51,5% 254,3           

Otros Productos Mineros 364,5           597,8           11,5% 372,6           547,0           606,4           10,9% 59,4             

Otros 3.247,1        3.619,7        11,5% 372,6           3.267,7        3.566,3        9,1% 298,6           

5.250,4        8.607,3        63,9% 3.356,9        8.299,7        10.720,8      29,2% 2.421,1        

Petróleo Crudo 4.684,8        7.278,2        55,4% 2.593,4        7.089,5        9.258,5        30,6% 2.169,0        

Derivados De Petróleo 565,6           1.329,1        135,0% 763,5           1.210,2        1.462,3        20,8% 252,1           

% Var. 
Anual

% Var. 
Anual 2021EXPORTACIONES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
NO TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN PETROLERA 

CUADRO RESUMEN EXPORTACIONES EN MILLONES DE USD
Enero - Noviembre 2022

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP 04

  



Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

TM TM TM TM TM TM

8.393.831    8.379.276    -0,2% -14.555        7.627.615    7.471.551    -2,0% -156.064      

Camarones 688.489       847.982       23,2% 159.492       763.668       979.300       28,2% 215.632       

Banano 7.036.477    6.809.882    -3,2% -226.595      6.213.821    5.796.466    -6,7% -417.355      

Cacao 323.240       329.355       1,9% 6.115           293.361       331.819       13,1% 38.458         

Pescado 67.993         125.269       84,2% 57.276         113.667       87.002         -23,5% -26.665        

Otros 277.633       266.789       -3,9% -10.843        243.098       276.964       13,9% 33.866         

3.437.614    4.339.762    26,2% 902.148       3.945.459    3.895.959    -1,3% -49.499        

Enlatados De Pescado 310.720       318.100       2,4% 7.380           289.268       284.890       -1,5% -4.378          

Concentrado De Plomo Y Cobre 201.322       430.831       114,0% 229.509       396.591       541.424       36,5% 144.833       

Flores Naturales 152.907       167.795       9,7% 14.888         153.188       149.748       -2,2% -3.441          

Oro 8                  12                44,8% 4                  10                16                60,2% 6                  

Otros Productos Mineros 184.744       262.517       42,1% 77.773         248.858       250.550       0,7% 1.692           

Otros 2.587.913    3.160.507    22,1% 572.594       2.857.544    2.669.332    -6,6% -188.212      

20.839.064  19.732.427  -5,3% -1.106.637   19.003.932  17.690.504  -6,9% -1.313.428   

Petróleo Crudo 18.394.659  16.426.095  -10,7% -1.968.564   15.985.219  14.766.714  -7,6% -1.218.505   

Derivados De Petróleo 2.444.405    3.306.332    35,3% 861.927       3.018.713    2.923.790    -3,1% -94.923        

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN PETROLERA 

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
AnualEXPORTACIONES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
TRADICIONALES

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN NO PETROLERA 
NO TRADICIONALES
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CUADRO RESUMEN EXPORTACIONES EN TONELADAS MÉTRICAS (TM)
 Enero - Noviembre 2022

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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1 El valor total de manufacturas exportadas representa el 3,8% de las exportaciones no petroleras durante este período. 
2. Total exportaciones de este sector.
3. Valor total de exportación por esta descripción, sin embargo se ha considerado los 2 principales productos exportados dentro de este grupo. 
FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

OFERTA  EXPORTABLE
Ene - Nov 2022 

Ecuador en 
el mundo

Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD Millones USD Millones USD Millones USD Millones USD Millones USD Millones

MANUFACTURA1 % Var. Anual 
2021

% Var. 
Anual

Manufacturas de cuero, plástico y caucho2 141 223 57,7% 81 201 223 14,5% 21
Los demás3 50               85               67,6% 34               77               81               8,3% 4                 

Productos termoplásticos (polímero de etileno) 26               54               102,7% 27 49               49               4,9% 1
Vajilla y demás artículos - cocina 5                 8                 68,0% 3 7                 8                 15,7% 0

Radiales 40               61               52,7% 21               55               61               13,6% 6                 
Calzado impermeable con suela 16               61               294,5% 46               19               18               -7,2% -1                

Manufacturas de papel y cartón2 42 80 88,5% 38 72 77 6,3% 5
Los demás3 8                 23               200,8% 15               20               29               47,8% 10               

Papel para acanalar 5                 18               278,5% 13 16               25               55,2% 9
Libros, folletos e impresos similares 2                 2                 40,1% 1 2                 2                 21,4% 0

Pasta de papel, papel, etc 18               32               77,8% 14               29               27               -7,9% -2                
Cajas y cartonajes de papel o cartón 6                 7                 16,6% 1                 3                 6                 99,7% 3                 

Otras manufacturas de fibras textiles2 52 74 43,6% 22 69 54 -20,8% -14
Termoplástico parcialmente cristalino 14               21               50,7% 7                 19               15               -22,0% -4                
Tejidos de mezclilla («denim») 8                 8                 9,4% 1 6                 7                 17,4% 1
Los demás3 2                 8                 337,2% 6 4                 6                 51,1% 2

Tejidos de algodón 
             

               0,0%                           4                 100,0% 4                 
Hilo de coser - de filamentos sintéticos 0                 0                 109,4% 0                 0                 1                 33,9% 0                 

Otras manufacturas de metales2 292 446 52,6% 154 410 387 -5,7% -23
Los demás3 103             171             66,2% 68               158             120             -23,8% -38              
    Aparatos de cocción de combustible gaseoso 58               116             99,7% 58 108             56               -48,3% -52
    Tubos y perfiles huecos - soldados 10               16               53,3% 5 14               16               9,1% 1
Plomo refinado 35               45               26,5% 9                 40               41               3,3% 1                 
Demás perfiles - barras y perfiles de aluminio 25               36               44,8% 11               33               40               21,2% 7                 

0 0 0 0



$156 M 31,8%
Químicos y 
farmaceúticos

$38 M

$92 M 51,8% $31 M

$161 M 19,2% $26 M

$131 M 28,2%

Aparatos
eléctricos

$29 M

$214 M 20,9% $37 M

% Var.
Anual

Var.
Absoluta

$207 M 12,0% $22 M

$25 M 570,8% $21 M

$89 M 32,9% $22 M

$223 M 10,6% $21 M

$54 M 63,4% $21 M

Ene - Nov
2022

Extractos y 
aceites 
vegetales

Jugos y
conservas de
frutas

Otras 
Mercancías

Productos
agrícolas en 
conservas

Alimentos para
animales

Arroz

Manufactura de
cuero, plástico y
caucho

Vehículos y 
sus partes

07FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

1. Los productos presentados representan el 16,5% del total de exportaciones no tradicionales no petroleras.
2. Priorización de sectores en relación de su variación absoluta de mayor a menor variación, en el período analizado.
 

PRODUCTOS NO TRADICIONALES NO PETROLEROS1

Ene - Nov 2022
Ecuador en 
el mundo

TOP 10  EXPORTACIONES NO TRADICIONALES DE POTENCIAL CRECIMIENTO2
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Mundo en 
el Ecuador

IMPORTACIONES
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES TOTALES
USD Millones

IMPORTACIONES NO PETROLERAS
USD Millones

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

17.763 17.350

14.348

19.172

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

21.472

16.948

23.831
21.485

27.923

0

7.000

14.000

21.000

28.000

35.000

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

VARIACIÓN
ANUAL
30,0%

+ USD 6.438 millones

17.313 

14.348 

19.172 
17.351 

20.858 

0

4.000

8.000

12.000

16.000

20.000

24.000

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

VARIACIÓN
ANUAL
20,2%

+ USD 3.508 millones



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Tráfico 
Postal

*Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual
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Mundo en 
el Ecuador

IMPORTACIONES
  Enero - Marzo 2022

MATERIAS PRIMAS¹ BIENES DE CONSUMO2

* Otros comprende principalmente: Prendas de vestir, Pescado y elaborados, 
Preparaciones para higiene, Calzado, Otras mercancías, Maquillaje y cremas 
para la piel, Aparatos eléctricos

$337
MM 

1,7% +6

+495$3.083
MM 

19,1%

+575

BIENES DE CAPITAL

 $3.638
MM 

18,8%

* Otros comprende principalmente: Computadoras, Parachoques, 
Cinturones de seguridad y similares para vehículos, Artículos 
electrodomésticos, Aparatos eléctricos, Neumáticos, Motores y sus partes.

DIVERSOS

*Otras mercancías comprende principalmente: Bienes para uso de discapacitados, 
motor de piston y pinturas y dibujos
**Otros comprende principalmente: Manufacturas de papel y cartón, Animales vivos, 
Productos fotográficos, Artesanías diversas.

$71
MM 

31,2% +17

Otras 
mercancías

$307
MM 

25,8% +63

TRÁFICO POSTAL INTERNACIONAL 
Y CORREOS RÁPIDOS

$52
MM 15,8% +7

$2
MM -14,7% -0,315

* Otros comprende principalmente: Papel o cartón, Tubos y accesorios, 
Trigo y morcajo, Insecticidas, desinfectcantes y productos similares, Hilos, 
cables y demás conductores aislados para electricidad

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

$778
MM 

4,6% +34

Artículos 
electrodomésticos

*Otros
*Otros

$585
MM 

24,4% +115

$526
MM 

-1,6% -9

$591
MM 

41,0% +172

*Otros

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Tráfico 
Postal

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

0

Mundo en 
el Ecuador

IMPORTACIONES
 Enero - Noviembre 2022

* Otros comprende principalmente: Prendas de vestir, Pescado y elaborados, 
Preparaciones para higiene, Calzado, Otras mercancías, Maquillaje y cremas 
para la piel, Aparatos eléctricos

* Otros comprende principalmente: Computadoras, Parachoques, 
Cinturones de seguridad y similares para vehículos, Artículos 
electrodomésticos, Aparatos eléctricos, Neumáticos, Motores y sus partes.

Donaciones
del exterior

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1. Dentro de Materias Primas y Bienes de Consumo se registran bienes de importación Petrolera como: 
coque, betún y residuos de petróleo, vaselina y demás ceras minerales, derivados de petróleo y calzado
2. Bienes de Consumo no incluye tráfico postal
.

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Artículos 
electrodomésticos

*Otros
*Otros

Máquina ind. 
y sus partes

Vehículos 
pesados

$790
MM 

11,7% +85

Teléfonos y 
celulares

*Otros

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

Variación 
Anual 

USD MM

$647
MM 

8,7% +52

$7.613
MM 

21,9% +1.368

Nota: Incluye otras mercancias

$810
MM 

+215
Residuos del 
aceite de soya

Polímeros

37,4%

$1.018
MM 

41,7% +300

Medicinas

Automóviles 
livianos

Manufacturas
Metales
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Mundo en 
el Ecuador

IMPORTACIONES
Enero - Noviembre 2022

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1. Dentro de Combustibles y Lubricantes existen bienes de importación No Petrolera como: otros químicos, otros 
productos mineros, benzol y toluol, leña y carbón vegetal y energía eléctrica.

IMPORTACIONES PETROLERAS
USD Millones

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES1

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Aceites de 
petróleo

Benzol
y toluol

*Otros

$4.048
MM 

92,2% +1.942

$2.208
MM 

61,6% +842

$808
MM 23,1% +152

* Otros comprende principalmente: Gas de petróleo y demás 
hidrocarburos gaseosos, Energía eléctrica, Otros químicos, Derivados de 
petróleo, Otros productos mineros, Leña y Carbón vegetal

Variación 
Anual 

USD MM

4.159 

2.600 

4.659 
4.134 

7.065 70,9%
2.931 

0

1.500

3.000

4.500

6.000

7.500

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

VARIACIÓN 
ANUAL

+ USD           millones



Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

5.992,7        9.019,2        50,5% 3.026,5        8.141,2        9.860,4        21,1% 1.719,2        
Otras manufacturas de metales 406,6           807,3           98,6% 400,7           724,9           809,7           11,7% 84,8             
Residuos del aceite de soya 432,8           648,7           49,9% 215,9           575,1           790,3           37,4% 215,2           
Polímeros 368,5           651,7           76,8% 283,2           595,5           647,1           8,7% 51,6             
Otros 4.784,8        6.911,4        44,4% 2.126,6        6.245,7        7.613,3        21,9% 1.367,6        

3.923,8        4.851,2        23,6% 927,5           4.381,8        5.215,7        19,0% 833,9           
Automóviles livianos 493,9           801,2           62,2% 307,3           718,6           1.018,2        41,7% 299,7           
Medicinas 709,3           811,0           14,3% 101,7           744,1           778,0           4,6% 34,0             
Artículos electrodomésticos 280,4           365,2           30,2% 84,8             330,9           336,5           1,7% 5,7               
Otros 2.440,2        2.873,9        17,8% 433,7           2.588,4        3.082,9        19,1% 494,6           

4.152,0        4.925,0        18,6% 773,0           4.488,0        5.340,6        19,0% 852,7           
Vehículos pesados 292,6           451,9           54,4% 159,3           419,1           591,0           41,0% 171,9           
Máquina ind. Y sus partes 470,1           519,5           10,5% 49,4             470,5           585,3           24,4% 114,8           
Teléfonos y celulares 553,2           593,3           7,3% 40,2             535,1           526,3           -1,6% -8,8              
Otros 2.836,1        3.360,3        18,5% 524,2           3.063,3        3.637,9        18,8% 574,7           

78,8             110,9           40,7% 32,1             101,4           125,1           23,4% 23,7             
Donaciones provenientes del exterior 16,2             58,3             259,8% 42,1             54,2             71,1             31,2% 16,9             
Otras mercancías 60,9             49,9             -18,1% -11,0            45,0             52,1             15,8% 7,1               
Otros 1,6               2,6               60,0% 1,0               2,1               1,8               -14,7% -0,3              

192,5           281,7           46,3% 89,2             244,0           307,0           25,8% 63,0             

Tráfico Postal Y Correos Rápidos 192,5           281,7           46,3% 89,2             244,0           307,0           25,8% 63,0             

2.608,1        4.643,0        78,0% 2.034,9        4.128,8        7.063,8        71,1% 2.935,0        
Aceites de petróleo 1.372,9        2.374,5        73,0% 1.001,7        2.106,0        4.047,6        92,2% 1.941,6        
Benzol y toluol 865,3           1.534,6        77,3% 669,3           1.365,9        2.207,8        61,6% 841,9           
Otros 369,9           733,9           98,4% 363,9           656,9           808,4           23,1% 151,5           

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
AnualIMPORTACIONES

MATERIAS PRIMAS

BIENES DE CONSUMO (sin tráfico postal)

BIENES DE CAPITAL 

DIVERSOS

TRAFICO POSTAL 

COMBUSTIBLES

CUADRO RESUMEN IMPORTACIONES USD MILLONES
Enero - Noviembre 2022

11FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

TM TM TM TM TM TM

7.916.436    9.820.957    24,1% 1.904.521    8.974.591    9.177.905    2,3% 203.315       
Otras manufacturas de metales 543.760       790.484       45,4% 246.724       729.361       689.918       -5,4% -39.444        
Residuos del aceite de soya 1.225.533    1.450.134    18,3% 224.601       1.276.101    1.602.801    25,6% 326.700       
Polímeros 366.216       412.814       12,7% 46.598         380.388       399.765       5,1% 19.376         
Otros 5.780.927    7.167.525    24,0% 1.386.599    6.588.740    6.485.422    -1,6% -103.318      

993.748       1.141.806    14,9% 148.058       1.042.857    1.155.805    10,8% 112.948       
Automóviles livianos 57.810         93.589         61,9% 35.779         84.376         113.741       34,8% 29.365         
Medicinas 32.075         32.400         1,0% 325              29.735         32.632         9,7% 2.897           
Artículos electrodomésticos 29.201         37.243         27,5% 8.041           33.892         32.975         -2,7% -918             
Otros 874.661       978.574       11,9% 103.913       894.854       976.458       9,1% 81.604         

394.576       512.452       29,9% 117.876       472.604       573.351       21,3% 100.747       
Vehículos pesados 38.416         60.356         57,1% 21.940         56.182         77.460         37,9% 21.278         
Máquina ind. Y sus partes 42.940         48.239         12,3% 5.300           44.159         55.397         25,4% 11.238         
Teléfonos y celulares 4.309           4.831           12,1% 523              4.416           3.931           -11,0% -485             
Otros 308.911       399.026       29,2% 90.114         367.847       436.563       18,7% 68.716         

7.192           5.726           -20,4% -1.466          5.035           6.717           33,4% 1.682           
Donaciones provenientes del exterior 1.639           1.129           -31,2% -511             870              1.525           75,2% 654              
Otras mercancías 5.492           4.514           -17,8% -979             4.095           5.099           24,5% 1.004           
Otros 60                83                38,1% 23                69                93                34,0% 24                

4.690           6.508           38,8% 1.818           5.654           6.567           16,2% 914              

Tráfico Postal Y Correos Rápidos 4.690           6.508           38,8% 1.818           5.654           6.567           16,2% 914              

5.982.784    6.892.089    15,2% 909.304       6.226.935    6.750.971    8,4% 524.036       
Aceites de petróleo 3.115.949    3.626.922    16,4% 510.972       3.266.520    3.570.727    9,3% 304.207       
Benzol y toluol 1.774.001    2.094.795    18,1% 320.794       1.884.702    1.975.940    4,8% 91.238         
Otros 1.092.834    1.170.372    7,1% 77.538         1.075.713    1.204.304    12,0% 128.591       

COMBUSTIBLES

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
Anual

BIENES DE CAPITAL 

DIVERSOS

TRAFICO POSTAL 

IMPORTACIONES

MATERIAS PRIMAS

BIENES DE CONSUMO (sin tráfico postal)

CUADRO RESUMEN IMPORTACIONES TONELADAS MÉTRICAS (TM) 

Enero - Noviembre 2022

12FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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BALANZA COMERCIAL 
Enero - Noviembre 2022

BALANZA COMERCIAL 
USD Millones

BALANZA NO PETROLERA 
USD Millones

BALANZA PETROLERA 
USD Millones

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

     El BCE desde enero 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras

Balanza No Petrolera 
Importaciones No Petroleras Exportaciones No Petroleras 

Balanza No Petrolera 
Importaciones No Petroleras Exportaciones No Petroleras 

Balanza Petrolera 
Importaciones Petroleras Exportaciones Petroleras 

857
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Enero-Dic 
2020 

Enero-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD 
Millones

USD 
Millones 

USD 
Millones

USD 
Millones 

USD 
Millones 

USD 
Millones 

 Exportaciones totales 20.355,4 26.699,2 31,2% 6.343,8 24.596,7 30.052,0 22,2% 5.455,2
       Petroleras 5.250,4 8.607,3 63,9% 3.356,9 8.299,7 10.720,8 29,2% 2.421,1
       No petroleras 15.105,0 18.091,9 19,8% 2.987,0 16.297,1 19.331,2 18,6% 3.034,1
  Importaciones totales 16.947,9 23.831,0 40,6% 22.953,5 21.485,2 27.923,5 30,0% 6.438,3
       Bienes de consumo (1) 4.116,3 5.132,9 24,7% 1.016,7 4.625,8 5.522,8 19,4% 896,9
       Materias primas 5.992,7 9.019,2 50,5% 3.026,5 8.141,2 9.860,4 21,1% 1.719,2
       Bienes de capital 4.152,0 4.925,0 18,6% 773,0 4.488,0 5.340,6 19,0% 852,7
       Combustibles y Lubricantes 2.608,1 4.643,0 78,0% 2.034,9 4.128,8 7.063,8 71,1% 2.935,0
       Diversos 78,8 110,9 40,7% 32,1 101,4 125,1 23,4% 23,7
       Ajustes (2) 10,8 100,0% 10,8
  Balanza Comercial - Total 3.407,5 2.868,2 -15,8% -539,3 3.111,6 2.128,5 -31,6% -983,1

      Bal. Comercial - Petrolera 2.650,7 3.948,5 49,0% 1.297,9 4.165,3 3.655,7 -12,2% -509,7
               Exportaciones petroleras 5.250,4 8.607,3 63,9% 3.356,9 8.299,7 10.720,8 29,2% 2.421,1
               Importaciones petroleras 2.599,7 4.658,7 79,2% 2.059,0 4.134,3 7.065,1 70,9% 2.930,8
      Bal. Comercial - No petrolera 756,8 -1.080,4 -242,8% -1.837,2 -1.053,8 -1.527,2 44,9% -473,4
              Exportaciones no petroleras 15.105,0 18.091,9 19,8% 2.987,0 16.297,1 19.331,2 18,6% 3.034,1
              Importaciones no petroleras 14.348,2 19.172,3 33,6% 4.824,1 17.350,8 20.858,4 20,2% 3.507,5

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
Anual

BALANZA COMERCIAL 
Enero - Marzo 2022

BALANZA COMERCIAL USD MILLONES 
Enero - Noviembre 2022

14 FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



Enero-Dic 
2020 

Enero-Dic 
2021

Var. Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

Miles de 
TM

Miles de 
TM

Miles de 
TM

Miles de 
TM

Miles de 
TM

Miles de 
TM

 Exportaciones totales 32.671 32.451 -0,7% -219 30.577 29.058 -5,0% -1.519
       Petroleras 20.839 19.732 -5,3% -1.107 19.004 17.691 -6,9% -1.313
       No petroleras 11.831 12.719 7,5% 888 11.573 11.368 -1,8% -206
  Importaciones totales 15.299 18.380 20,1% 3.080 16.728 17.671 5,6% 944
       Bienes de consumo (2) 998 1.148 15,0% 150 1.049 1.162 10,9% 114
       Materias primas 7.916 9.821 24,1% 1.905 8.975 9.178 2,3% 203
       Bienes de capital 395 512 29,9% 118 473 573 21,3% 101
       Combustibles y Lubricantes 5.983 6.892 15,2% 909 6.227 6.751 8,4% 524
       Diversos 7 6 -20,4% -1 5 7 33,4% 2
       Ajustes (3)
  Balanza Comercial - Total 17.371 14.072 -19,0% -3.299 13.849 11.387 -17,8% -2.463

      Bal. Comercial - Petrolera 14.640 12.520 -14,5% -2.121 12.530 10.837 -13,5% -1.694
               Exportaciones petroleras 20.839 19.732 -5,3% -1.107 19.004 17.691 -6,9% -1.313
               Importaciones petroleras 6.199 7.213 16,4% 1.014 6.474 6.854 5,9% 380
      Bal. Comercial - No petrolera 2.731 1.552 -43,2% -1.178 1.319 550 -58,3% -769
              Exportaciones no petroleras 11.831 12.719 7,5% 888 11.573 11.368 -1,8% -206
              Importaciones no petroleras 9.101 11.167 22,7% 2.066 10.254 10.817 5,5% 563

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
Anual

BALANZA COMERCIAL 
Enero - Marzo 2022

BALANZA COMERCIAL EN MILES DE TONELADAS MÉTRICAS (TM)  
Enero - Noviembre 2022

15FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP



BALANZA COMERCIAL
                   Enero - Noviembre 2022
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BALANZA COMERCIAL NO PETROLERA PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES 
Millones USD FOB

Nota: Se consideran importaciones por origen

Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
Fuente: Banco Central del Ecuador

Balanza deficitaria

Balanza superavitaria

     El BCE desde enero 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras



Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO), MPCEIP 17 

BALANZA COMERCIAL  
                 Enero - Noviembre 2022

Millones USD FOB

ALIANZA DEL
PACÍFICO

EFTA

AC. BANGKOK
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CAN

MERCOSUR

UNIÓN
EUROPEA

     
5.489

551

6.520

826
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  1.855
  3.999

ESTADOS
UNIDOS

3.971
 2.788

173

1.362

166

3.226

392

1.849

291
116

3.500

2.322

Exportaciones

Importaciones

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES NO PETROLERAS POR ÁREAS GEOECONÓMICAS

Nota: Se consideran importaciones por origen
Fuente: Banco Central del Ecuador

     El BCE desde enero 2021 incluye Tráfico Postal en las Importaciones no Petroleras
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FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

Ecuador en 
el mundo

EXPORTACIONES Ranking 15 principales destinos de 
las exportaciones no petroleras de Ecuador Enero - Noviembre 2022
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Mundo en 
el Ecuador

IMPORTACIONES Ranking 15 principales países de origen de 
las importaciones no petroleras hacia Ecuador Enero - Noviembre 2022

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
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1. Estos países representan el 78,6% de las exportaciones totales del período analizado.
2. Estos países representan el 72,6% de las exportaciones no petroleras del período analizado.
3. Estos países representan el 99,0% de las exportaciones petroleras del período analizado.
4.Aguas internacionales o  aguas de alta mar no pertenecen a ningún gobierno. Es el territorio marítimo que empieza a 
200 millas (370 kilómetros) de cualquier costa y representa el 45% de la superficie de la Tierra.
FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACIONES DE 
ECUADOR AL MUNDO

Ecuador en 
el mundo

Ene-Dic   
2020

Ene-Dic 
2021

Var. 
Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

ESTADOS UNIDOS 4.739        6.345     33,9% 1.605,3 5.854   8.319   42,1% 2.466    

CHINA 3.322        4.075    22,7% 752,5   3.691    5.376  45,7% 1.685     

PANAMÁ 2.431         3.970    63,3% 1.538,2 3.840  4.201   9,4% 360       

CHILE 809           1.120      38,5% 311,7     1.005   1.129    12,4% 124        

PERÚ 419            619         47,6% 199,6    573      901      57,4% 329       

COLOMBIA 790           852        7,9% 62,3      759      890     17,3% 131         

RUSIA 920           1.000     8,7% 80,2     902      851      -5,6% -50        

ESPAÑA 535           732        36,9% 197,1     670      817      21,9% 147        

PAÍSES BAJOS 566           685        21,1% 119,3     622      598     -3,7% -23        

INDIA 163            658        304,0% 495,3   650      527     -18,9% -123       

Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. 
Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

CHINA 2.949        3.623     22,9% 674,2   3.240  5.272  62,7% 2.032    

ESTADOS UNIDOS 3.189         3.899     22,3% 709,7   3.509  3.971   13,2% 462       

COLOMBIA 784           836        6,6% 51,9       744      878     17,9% 133        

RUSIA 920           1.000     8,7% 80,2     902      851      -5,6% -50        

ESPAÑA 535           732        36,9% 197,1     670      817      21,9% 147        

PAÍSES BAJOS 566           685        21,1% 119,3     622      598     -3,7% -23        

ITALIA 513            550        7,3% 37,6      500     510      2,0% 10          

PERÚ 354           471         33,1% 117,2     427      453     6,1% 26          

CHILE 276           426        54,2% 149,7    381       355     -6,8% -26        

FRANCIA 272           382        40,3% 109,8    348      331      -5,0% -18         

Ene-Dic 
2020

Ene-Dic 
2021

Var. 
Anual 
Abs.

Ene-Nov 
2021

Ene-Nov 
2022

Var. Anual 
Abs.

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

USD 
Millones

ESTADOS UNIDOS 1.550        2.446     57,8% 895,6   2.345   4.348  85,4% 2.003   

PANAMÁ 2.391         3.911       63,6% 1.520,1  3.788   4.137   9,2% 349       

CHILE 532

          

 694        30,4% 161,9     624      774     24,1% 150        

PERÚ 65             148         126,9% 82,5      146       449     207,1% 303       

INDIA 92             563        513,7% 471,0    563      404     -28,2% -159       

JAPÓN 131             44          -66,4% -87,2    44        162      266,5% 118         

COREA DEL SUR 0               81           17603,0% 80,9     81         108      32,2% 26          

CHINA 373           451         21,0% 78,3      451       104      -76,9% -347      

JAMAICA -           20          100,0% 19,8       20        71         257,2% 51           

AGUAS INTERNACIONALES4 8                34          335,4% 26,3      27        59        122,6% 33          

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
Anual

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
Anual

% Var. 
Anual 2021

% Var. 
Anual

EXPORTACIONES TOTALES¹

EXPORTACIONES NO PETROLERAS²

EXPORTACIONES PETROLERAS³

USD 
Millones

USD 
Millones



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

*Otros comprende principalmente: Pescado, Oro, Cacao, Enlatados de 
pescado, Otras manufacturas de metales,  Elaborados de Banano, Otras 
Frutas, Maderas terciadas y prensadas, Productos agrícolas en 
conserva, Plátano, etc.

21

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Estados Unidos
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

$1.375
MM 

14,6%

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA

$338
MM   -4,5%

$1.866
  MM 19,3%

$392
MM  0,2%

$221
MM 

30,8%

$1.970
MM 

13,8%

Polímeros

$265
MM 

19,6%

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

 Camarón

Flores Naturales

*Otros
Residuos de aceite
de soya

$331
MM 

 32,2%

Otros
*Otros comprende principalmente: Vacunas, productos inmunológicos y 
plasma, Abonos, Maquinarias Industriales y sus Partes, Computadoras, 
Otros Químicos, Harina de pescado,crustáceos, Insecticidas 
Desinfectantes y productos similares, etc

4.000
2.800

4.000

1.600

2.800

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

2.407
2.800

3.899

4.800

2.270 2.407

2.100

2.800

Tráfico postal y
Correos rápidos

Banano

2.680
3.189

3.899

3.509

3.971

0

1.200

2.400

3.600

4.800

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov  2022

2.270
1.929

2.604

2.373

2.788

0

700

1.400

2.100

2.800

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

410

1.260 1.294

1.136
1.183

0

400

800

1.200

1.600

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov2022

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA



$113
MM 
$113
MM 20,7%

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

22

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Unión Europea
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$1.863
 MM 15,7%

$994
MM 7,6%

$607
MM 5,5%

$1.168
MM 8,8%

$731
MM -14,1%

 Camarón

Enlatados 
pescado

Banano

*Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

$152
MM 

77,7%

*Otros

$194
MM 

1,3%
Medicinas 

*Otros comprende principalmente: Maquinarias Industriales y sus partes, 
Otras Manufacturas de metales, Abonos, Papel o cartón, Artículos 
electrodomésticos,  Insecticidas, desinfectantes y productos similares,  
Otras Mercancías, Preparaciones alimenticias n.c.o.p, etc

*Otros comprende principalmente: Otros productos mineros, Flores 
naturales, Cacao, Jugos y conservas de frutas,  Elaborados de banano, 
Pescado, Extractos y aceites vegetales, Artículos de madera y corcho, 
Atún, Café Industrializado, Piñas, etc.

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

Automóviles
livianos

Máquina ind. 
y sus partes

3.108 3.301
3.768

3.423 3.500
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2.400
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4.800
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Lorem ipsum



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Teléfonos y 
Celulares

Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Otros Productos 
Mineros

Camarón

$3.659
MM 81,5%

$163
MM 

86,9%

23

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

   China
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$310
MM   32,3%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$316
MM 

 7,4%

$4.601
MM  26,7%

$447
MM -2,3%

Otros

$352
MM 

-1,9%

*Otros comprende principalmente: Vehículos pesados,  Artículos 
Electrodomésticos, Máquinas Industriales y sus Partes, Motocicletas, 
velocípedos y sus partes, Tubos y accesorios de tubería, Grupos 
electrógenos y convertidores, Aparatos eléctricos, Parachoques, 
cinturones de seguridad, etc.

*Otros comprende principalmente: Balsa, Desperdicios de metales, 
Artículos de madera y corcho,  Harina de pescado,  Otras manufacturas de 
metales, Pescado,  OItras Maderas, Maderas Terciadas y Prensadas, Flores 
Naturales, Otras Mercancías, etc. 

3.200

Concentrado de
 plomo y cobre

$1.099
MM 41,1%

3.200

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

2.635
2.949

3.623

2.000

3.000

4.000

1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

Otras Manufacturas
Metales

Automóviles 
livianos

2.635
2.949

3.623

3.240

5.272

0

3.600

4.800

6.000

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022
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3.566

5.125
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- 1.377

- 402
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-800

-300

200

Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Dic 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022

2.400

1.200



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Camarón

Flores Naturales

Banano

Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Trigo y morcajo 

Abonos

Otros

$669
MM 5,8%

$34
MM -63,2%

$32
MM -37,9%

$116 
MM -6,5%

24

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Rusia
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS2

USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$129 
MM 

  -17,6%

$9
MM 100,0%

$37
MM 

  -18,1%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

*Otros comprende principalmente: Pescado, Café Industrializado, 
Elaborados de banano, Enlatados de pescado, Productos agrícolas en 
conserva, Jugos y Conservas de Frutas, Otros Piscícolas, Alimentos para 
Animales, Otras Frutas, Otros Productos Agrícolas,226tc.

*Otros comprende principalmente: Otros químicos, Papel o cartón, 
Hipofosfitos, fostatos y polifosfatos,  Productos de animales no para 
alimentación, Caucho sintético y facticio, Ácidos monocarboxílicos,  
Tubos y accesorios de tubería, Polímeros, Demás aceros aleados, etc

1.000

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

869 879 920
900

1.200

840

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

1.250

840

1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos

879 920
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Otras Maderas

Enlatados 
pescado

*Otros

$140
MM -3,4%

$94
MM 

 24,6%$526
MM 

 16,0%

$118
MM 22,3%

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Colombia
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$132
MM 

9,3%

$102
MM 

24,4%

$84
MM 
$84
MM 

-1,2%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$1.486
MM 

18,1%

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Automóviles
livianos

Medicinas 

Vehículos
pesados

*Otros

25

*Otros comprende principalmente: Polímeros,  Prendas de vestir, 
Vehículos pesados, Tubos y accesorios de tubería, Otras Manufacturass de 
Metales, Hilos, cables y demás conductores, Artículos electrodomésticos, 
Tampones higiénicos, pañales y artículos similares, Maquillaje y cremas 
para la piel, etc

*Otros comprende principalmente: Manufacturas de cuero, plástico y 
caucho, Extractos y aceites vegetales, Camarones, Otros químicos y 
farmaceúticos,  Otras Manufacturas de Fibras Textiles, Maquinaria 
Industrial y sus Partes, Otras Mercancías,  Manufacturas de Papel y Cartón, 
Otras Mercancías, Elaborados de Cacao, etc

Otras manufacturas 
de Metales

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

848
784 836

750

1.000

Ene-2022

1,2 Las Importaciones no petroleras incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones
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USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Manzana,
pera

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Camarón

Banano

*Otros

$89
MM 

-3,2%

$27
MM 

-21,0%

$180
MM 

-17,7%

$59
MM 

61,7%

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

Chile
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA 
USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

$59
MM -3,7%

$45
MM 109,1%

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$46
MM   -11,1%

26

*Otros comprende principalmente: Medicinas, Otras frutas, Hilos, cables y 
demás conductores, Polímeros,  Papel o cartón, Otras manufacturas de metales, 
Máquina industriales y sus partes, Harina de pescado, crustáceos, Demás 
manufacturas de hierro o acero, etc

*Otros comprende principalmente: Jugos y conservas de frutas, Piñas, 
Plátano, Otras Manufacturas de Metales, Elaborados de Cacao,  
Elaborados de Banano,  Flores Naturales, Otras Mercancías, Vehículos y 
sus Partes, Extractos y Aceites Vegetales,  etc.

-240
Ene Dic 2018 Ene Dic 2019 Ene Dic 2020 Ene Jul 2020 Ene Jul 2021

Enlatados 
pescado

600
600

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

480

1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

Abonos

Preparaciones 
alimenticias
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*Otros

$337
MM 1,1%



USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

 

*Otros

USD Millones 
FOB

% Variación
 Anual

Enlatados de
pescado

Cacao

*Otros

$28
MM 192,30%

$22
MM 14,8%

$59
MM 16,2%

$61
MM -7,5%

México
Enero - Noviembre 2022

IMPORTACIONES 
NO PETROLERAS1

USD Millones

PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN 
NO PETROLERA 

PRINCIPALES PRODUCTOS 
DE IMPORTACIÓN NO PETROLERA

$73
MM 

 10,1%

$42
MM 

-26,3%

$70
MM 

 -9,7%

23,3%
$527
MM 

27  

*Otros comprende principalmente: Manufacturas de cuero, plástico y 
caucho, Otros Productos Mineros, Jugos y Conservas de frutas,Café 
Industrializado,  Otras Mercancías, Sombreros de paja toquilla y mocora, 
Otras Manufacturas de Metales, Otras Manufacturas de Fibras Textiles,   
Maquinaria Industrial y sus Partes, Otros químicos y farmaceúticos, etc.

*Otros comprende principalmente: Polímeros, Tubos y accesorios de 
tubería, Shampoo, Máquina Industrial y sus partes, Preparaciones para 
higiene, Neumáticos, Computadores, Extracto de malta, preparaciones de 
harina, Computadores, Tractores y tractocamiones, Algodón sin cardar ni 
peinar, etc.
 

EXPORTACIONES
NO PETROLERAS

USD Millones

BALANZA NO PETROLERA2 
USD Millones

160

-800
Ene-Dic 2018 Ene-Dic 2019 Ene-Dic 2020 Ene-Nov 2020 Ene-Nov 2021

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

1.000

Extractos y aceites
vegetales

1.000

1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 

Automóviles
livianoss 
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1,2 Las Importaciones no petroleras  incluyen Tráfico Postal Internacional y correos rápidos 
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 Exportaciones No Petroleras USD Millones FOB

ACUERDO 
COMERCIAL

FECHA 
INICIO

FECHA 
FIN

PERIODO 
VIGENCIA6

CAN

CUBA

MÉXICO⁴

MERCOSUR¹

CHILE³

GUATEMALA⁵

NICARAGUA

EL SALVADOR

EFTA

REINO UNIDO

UNIÓN EUROPEA²

21-NOV-1969 Indefinido 53 años 2 meses 

10-MAR-2010 Indefinido 12 años 10 mese

06-Nov-1987 Indefinido 
renegociándose

Indefinido

Indefinido 

35 años 3 meses

01-ABR-2015 Indefinido 7 años 9 meses

18-Nov-2008 14 años 3 meses  

19-FEB-2013 9 años 11 meses

01-ENE-2017 Indefinido 6 años

19-NOV-2017 Indefinido 5 años 2 meses 

16-NOV-2017 Indefinido 5 años 2 meses 

01-NOV-2020 Indefinido 2 años 2 meses 

01-ENE-2021 Indefinido

Enero - Noviembre 2022
ACUERDOS COMERCIALES

2020 2021
Ene-Nov

2021
(%) Var 
Anual

1.168

2 años 

9

89

348

276

33

3.301

26

14

169

229

2022

1.344

7

161

396

426

56

3.768

37

26

281

288

Ene-Nov

2. UE: Reino Unido dejó de pertenecer desde febrero 2020
3. Chile: Acuerdo de Complementación Económica 75 entró en vigor el 16.05.22  
Comprende temas: Género, pequeñas y medianas empresas, medio ambiente, otros.

1. Mercosur: Venezuela fue suspendida desde Diciembre 2017
4. México: Acuerdo de Integración Productiva comprenderá temas de: facilitación al comercio, medidas
sanitarias y fitosanitarias, micro, pequeñas y medianas empresas, telecomunicaciones, inversiones, etc
5. Guatemala: A partir del 01.04.2022 entró en vigor la profundización del Acuerdo de Alcance 
Parcial. Se ampliaron las preferencias arancelarias para 160 productos a favor de Ecuador. 
6.El periodo de vigencia esta calculado al mes de la última publicación de la IEM (BCE)

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

 1.204 1.362 13,1%

6 56 -2,6%

145 169 16,8%

354 392 10,8%

381 355 -6,8%

53 60 14,7%

 3.423 3.500 2,2%

34 39 15,0%

24 25 4,5%

243 291 19,9%

265 230 -13,0%



ACUERDOS COMERCIALES

ACUERDO 
COMERCIAL

FECHA 
INICIO

FECHA 
FIN

PERIODO 
VIGENCIA6

CAN 

CUBA

MÉXICO⁴

MERCOSUR¹ 

CHILE³

GUATEMALA

NICARAGUA

EL SALVADOR

EFTA

REINO UNIDO

UNIÓN EUROPEA²

21-NOV-1969 Indefinido 53 años 2 meses

10-MAR-2010 Indefinido 12 años 10 meses

06-Nov-1987 Indefinido 
renegociándose

Indefinido 

Indefinido 

35 años 3 meses

01-ABR-2015 Indefinido 7 años 9 meses

18-Nov-2008 14 años 3 meses

19-FEB-2013 9 años 11 meses

01-ENE-2017 Indefinido 6 años

19-NOV-2017 Indefinido 5 años 2 meses

16-NOV-2017 Indefinido 5 años 2 meses

01-NOV-2020 Indefinido 2 años 2 meses

01-ENE-2021 Indefinido 2 años

29

Enero - Noviembre 2022
Importaciones No Petroleras USD Millones FOB

2021
(%) Var 
Anual

2.177

0,4

565

970

429

48

1.784

5

5

92

95

Ene-Nov
2021

Ene-Nov
2022

2.827

0,5

684

1.530

510

66

2.180

18

5

109

125

2020

⁵

2. UE: Reino Unido dejó de pertenecer desde febrero 2020
3. Chile: Acuerdo de Complementación Económica 75 entró en vigor el 16.05.22  
Comprende temas: Género, pequeñas y medianas empresas, medio ambiente, otros.

1. Mercosur: Venezuela fue suspendida desde Diciembre 2017 4. México: Acuerdo de Integración Productiva comprenderá temas de: facilitación al comercio, medidas
sanitarias y fitosanitarias, micro, pequeñas y medianas empresas, telecomunicaciones, inversiones, etc
5. Guatemala: A partir del 01.04.2022 entró en vigor la profundización del Acuerdo de Alcance 
Parcial. Se ampliaron las preferencias arancelarias para 160 productos a favor de Ecuador. 
6.El periodo de vigencia esta calculado al mes de la última publicación de la IEM (BCE)

FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP

 2.563  3.226 25,9%

0,3 0,24 -28,0%

628 712 13,3%

1.364 1.849 35,6%

468 487 4,2%

56 74 32,6%

 1.981 2.322 17,2%

17 18 6,9%

5 6 37,2%

101 116 14,4%

117 120 2,9%



VARIABLES DEL SECTOR EXTERNO

Suiza
52,2%

México
31,6%Estados Unidos 

22,8%

Inglaterra
13,6%

China
13,4%

Panamá
11,6%

Uruguay
8,5%

Francia
6,3%

Chile
5,2%

Alemania
3,7%

IED  por país de procedencia
II Trimestre 2021
% Participación

IED por rama de actividad
III Trimestre 2022

USD Millones

IED  por país de procedencia
III Trimestre 2022
% Participación
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FUENTE: Banco Central del Ecuador
Elaborado por: Dirección de Estudios Económicos y Comerciales (DEECO)-MPCEIP
1. Cifras en USD Millones

Producto Interno Bruto 2020 2021 2021-I 2021-II 2021-III 2021-IV 2022-I 2022-II 2022-III

PIB Nominal1 99.291 106.166 25.413 26.207 26.829 27.718 28.372 28.741 29.335

PIB Real1 66.282 69.089 16.929 17.299 17.367 17.493 17.604 17.626 17.921

Tasa de variación anual del PIB real (t / t-4) -7,8% 4,2% -4,1% 11,6% 5,5% 4,9% 4,0% 1,9% 3,2%

Tasa de variación trimestral del PIB real (t / t-1) 1,5% 2,2% 0,4% 0,7% 0,6% 0,1% 1,7%

Indicadores sector externo 2020 2021 2021-I 2021-II 2021-III 2021-IV 2022-I 2022-II 2022-III

Inversión Extranjera Directa1 1.095 648 249 138 156 105 134 676 51

Inversión Extranjera Directa (% del PIB) 1,1% 0,6% 1,0% 0,5% 0,6% 0,4% 0,5% 2,4% 0,2%

Remesas1 3.338 4.362 921 1.088 1.144 1.209 1.104 1.160 1.221

Remesas (% del PIB) 3,4% 4,1% 3,6% 4,2% 4,3% 4,4% 3,9% 4,0% 4,2%

Cotización USD dólar en  
mercado internacional dic-20 nov-21 dic-21 oct-22 nov-22 dic-22 % Variación 

Mensual
Euros 0,82 0,88 0,88 1,01 0,97 0,93 -3,3%

Libra 0,73 0,75 0,74 0,87 0,83 0,83 -0,6%

Yenes 103,25 113,04 115,04 148,62 138,78 130,81 -5,7%

Pesos Colombianos 3.399,05 3.996,80 4.061,74 4.916,42 4.807,69 4.844,96 0,8%

Nuevos Soles Peruanos 3,62 4,06 3,98 3,98 3,85 3,80 -1,1%

Peso Argentino 84,14 100,93 102,73 156,89 166,96 177,12 6,1%

Real Brasileño 5,19 5,64 5,57 5,17 5,27 5,28 0,3%

Peso Mexicano 19,94 21,41 20,49 19,80 19,29 19,48 1,0%

Peso Chileno 709,92 829,46 851,14 942,77 892,86 848,90 -4,9%

México
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